

# NKMK2024

10-11 oktober i Göteborg

Titel på abstract (max 120 tecken):

**"Börja nu" - Erfarenheter och lärdomar från MSB:s utbildningsinsats i Ukraina**

Namn och titel samt organisation/affiliering:

**Aksel Holmgren\***, MSc, Katastrofmedicinskt centrum, och Institutionen för biomedicinska och kliniska vetenskaper, Linköpings universitet, Linköping, Sverige & Institutionen för datavetenskap, Linköpings universitet, Linköping, Sverige

**Carl-Oscar Jonson**, PhD, Katastrofmedicinskt centrum, och Institutionen för biomedicinska och kliniska vetenskaper, Linköpings universitet, Linköping

**Erik Prytz**, PhD, Katastrofmedicinskt centrum, och Institutionen för biomedicinska och kliniska vetenskaper, Linköpings universitet, Linköping, Sverige & Institutionen för datavetenskap, Linköpings universitet, Linköping, Sverige

**Cecilia Ivarsson**, MSc, Institutionen för datavetenskap, Linköpings universitet, Linköping, Sverige

**Clara Gower**, MSc, Institutionen för datavetenskap, Linköpings universitet, Linköping, Sverige

Önskat presentationsformat (poster/muntligt):

**Poster**

---

\* Korresponderande författare

## Sökord

*Tematisk analys, train the trainer, Ukraina, beredskap*

## Bakgrund

Kort efter Rysslands invasion av Ukraina initierade Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) en massutbildningsinsats av sjukvårdare på plats i Ukraina som vid skrivande stund nått mer än 60 000 användare.

## Syfte

Syftet med studien var att sammanställa lärdomar och insikter från MSB:s utbildningsinsats i Ukraina som kan stärka svensk beredskap, då Sverige i händelse av krig kan komma att befinna sig i en liknande situation där massutbildning i taktisk sjukvård blir aktuellt.

## Metodbeskrivning

Intervjustudie med Ukrainska (n = 6) och Svenska instruktörer (n = 4) som analyserades med hjälp av tematisk analys.

## Resultat

Analysen resulterade i sex huvudteman. Huvudtemat "En ny verklighet" beskriver Ukrainas akuta förändringar inom beredskap, som effekt av kriget. I huvudtemat "Framgångsrik massutbildning mot alla odds" behandlas Ukrainas utmaningar och framgångsfaktorer inom ramen av massutbildning under pågående krig. "Instruktörer är viktigaste länken för massutbildning" understryker utbildningen av instruktörer som nyckelfaktor för lyckad massutbildning. "Civila inkastade i stridssjukvårdares verklighet" behandlar utmaningar som följer av att civila utbildats i utbildningskoncept som riktar sig mot militära sjukvårdare. "Sverige vet nu vad som behöver göras" samlar framgångsfaktorer som kan vara till hjälp för att stärka den svenska beredskapen inför och i händelse av krig.

## Slutsats

Dyrköpt kunskap har förvärvats av både ukrainska och svenska instruktörer som har varit på plats inom ramen av insatsen. Sverige har nu tillgång till denna kunskap och således också möjligheten att förvalta, lära sig av den och börja i tid, för att stärka den nationella beredskapen inför framtida kriser.

**OBS:** Detta arbete har sedan tidigare publicerats i form av en rapport på KMC:s hemsida i Januari 2024. Länk: <https://shorturl.at/vT7S2>

Att belysa arbetet på NKMK i form av en poster kan ses som ett sätt att uppmärksamma att den finns och att sprida den kunskap som anskaffats.